conforme relatório anexo do dia 06/11/2018 até o dia 09/11/2018, bem como funcionamento da loja, ou seja, 
não foi realizada nenhuma operação de venda, portanto o Estado não sofreu prejuízo algum. Na referida 
visita do agente de tributos foi aplicada uma multa de             R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) 
para uma empresa que acabara de ser implantada, fugindo totalmente da capacidade de pagamento da 
mesma.”. 

Cabe registrar que não consta Informação Fiscal nos autos. 

Distribuído o Processo Administrativo Fiscal - PAF para esta Junta, fiquei incumbido de apreciá-

[...]

Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

(...) 
XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

c) R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais): 

1.4. utilizar equipamento para pagamento via cartão de crédito ou de débito que não esteja vinculado ao 
estabelecimento onde ocorreu a operação;  
(...)” 

Note-se que, na questão ora debatida, com base nos documentos acostados pelo Notificante,